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Skrzynka intencji – świadectwo o tym, jak 
bł. Maria pomogła powstać z upadku

Ona czuwa nad nami – rozmowa 
z o. Mariuszem Lorencem OSPPE 

więcej na str. IV-V

CAŁY TWÓJ, MARYJO
BEATA PIECZYKURA

– Możemy powiedzieć Matce Bożej i ojcom paulinom, że szlaki z Pomorza 
nie zarosły – mówił bp Józef Szamocki podczas Mszy św. sprawowanej 
12 sierpnia na Szczycie na zakończenie 36. Pieszej Pielgrzymki Diecezji 
Toruńskiej. Matka Boża z radością spoglądała na pątników, na swoje dzieci. 
Cieszyła się, że przybyło tyle grup z Torunia i innych regionów diecezji,  
Grudziądza, Chełmna, Chełmży, Radzynia, Wąbrzeźna, Kowalewa 
Pomorskiego, Brodnicy, ziemi lubawskiej i działdowskiej

MYŚL 
NA 
TYDZIEŃ

Maryja uczy, że wiara 
działa przez miłość

                    Bp Andrzej Suski
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Chełmża
W tym roku do późnej jesieni kon-
katedra Świętej Trójcy w Chełm-
ży jest udostępniana turystom. 
Zwiedzanie gotyckiej świątyni 
z przewodnikiem możliwe jest od 
poniedziałku do piątku w godz. 
8.30-15.30. Przerwa w zwiedzaniu 
następuje podczas Mszy św. oraz 
innych uroczystości kościelnych. 
Wejście na osobistą modlitwę 
w wyznaczonej strefie możliwe 

jest dla wszystkich. Za zwiedza-
nie z przewodnikiem składane są 
symboliczne ofiary, które prze-
znaczone zostaną na renowację 
zabytków znajdujących się w świą-
tyni. W soboty zwiedzanie możliwe 
jest po uzgodnieniu telefonicznym 
z przewodnikiem (tel. 664-538- 
-865). Istnieje również możliwość 
nabycia kilku pozycji książkowych 
o katedrze i parafii, „Pamiętnika” 
bł. Stefana Wincentego Frelichow-

skiego oraz filmu o nim, pocz-
tówek i  innych materiałów. Już 
pierwsze tygodnie pokazały ciągle 
wzrastające zainteresowanie cheł-
mżyńskim zabytkiem. Jak wynika 
z prowadzonej ewidencji, świąty-
nię odwiedzili m.in. Amerykanie, 
Belgowie, Niemcy, Anglicy, Litwini 
oraz mieszkańcy wielu polskich 
miejscowości od Bałtyku po Tatry. 

Budowę najstarszego zacho-
wanego gotyckiego obiektu na 
Pomorzu rozpoczęto 22 lipca 
1251 r. Do 1824 r. była to stolica 
diecezji chełmińskiej. Szczególne 
zainteresowanie zwiedzających 
wzbudza wyposażenie świąty-
ni reprezentujące sztukę goty-
ku, renesansu i baroku, a  także 
jedyny w swoim rodzaju gliniany 
garnuszek. W 1692  r. został on 
zrzucony z najwyższego punktu 
barokowego zwieńczenia wieży 
przez protestanckiego architekta. 
Rozbijając się o ziemię, miał sym-
bolizować nietrwałość wzniesionej 
konstrukcji wieżowej. Dziwnym 
trafem garnuszek ocalał. Wtedy 
powstała legenda, że kiedykolwiek 

naczynie ulegnie zniszczeniu, to 
wieża legnie w gruzach. Przepo-
wiednia sprawdziła się po 258 
latach w sierpniu 1950  r. Jedna 
z  turystek upuściła garnuszek 
na posadzkę zakrystii i naczynie 
uległo rozbiciu. Kilkanaście dni 
później w nocy z 1 na 2 sierpnia 
1950 r. od uderzenia pioruna wieża 
spłonęła i runęła. Zniszczeniu ule-
gło także wyposażenie kościoła, 
zawaliły się sklepienia. Wstępna 
odbudowa trwała 3 lata, a  cał-
kowita ćwierć wieku. Garnuszek 
został sklejony i przechowywany 
jest pieczołowicie w parafialnym 
sejfie. 

Do Chełmży pielgrzymowali 
także królowie Polski m.in. dwu-
krotnie Jan III Sobieski, który po 
Odsieczy Wiedeńskiej pozostawił 
jako wotum istniejący do dziś cza-
prak konia dowódcy wojsk turec-
kich Kara Mustafy. 

Zapraszamy na modlitwę i do 
zapoznania się z wieloma innymi 
ciekawostkami konkatedry Świętej 
Trójcy w Chełmży.

Wojciech Wichnowski

Katedra dla turystów
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Do późnej jesieni konkatedra Świętej Trójcy w Chełmży jest udostępniana 
turystom

DOŻYNKI DIECEZJALNE
Zapraszamy na dożynki diecezjalne, ekologiczne 
gminy Zbiczno, które odbędą się 31 sierpnia 
w parafii pw. Niepokalanego Poczęcia Najświęt-
szej Maryi Panny w Pokrzydowie 
Program
godz. 13 – Zbiórka delegacji z wieńcami dożyn-
kowymi na placu dożynkowym
godz. 13.30 – Wymarsz korowodu dożynkowego 
do kościoła
godz. 14 – Msza św. koncelebrowana pod prze-
wodnictwem bp. Andrzeja Suskiego
godz. 15.30 – Przemarsz korowodu dożynkowe-
go z kościoła na plac dożynkowy
godz. 16 – Dożynkowy blok artystyczny
godz. 17.30 – Zabawa ludowa

Ks. kan. Zbigniew Gański 
Diecezjalny Duszpasterz Rolników

Ks. kan. Zenon Żmijewski 
Proboszcz Parafii Pokrzydowo

Wójt, Przewodniczący Gminy Zbiczno 
 Stowarzyszenie Rolników Ekologicznych

DNI FORMACYJNE AKCJI KATOLICKIEJ  
Zarząd Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej 
Diecezji Toruńskiej zaprasza do wzięcia udziału 
w dniach formacyjnych wszystkich księży asy-
stentów, prezesów, członków i sympatyków Para-

fialnych Oddziałów Akcji Katolickiej. Spotkania 
odbędą się w dniach 19-21 września w Zamku 
Bierzgłowskim, poprowadzi je ks. Krzysztof 
Mudlaff. Celem organizatorów jest ożywienie 
życia duchowego i społecznego Akcji Katolickiej. 
Tematem głównym rekolekcji będzie hasło: 
„Przez wiarę i chrzest do świadectwa”. Podczas 
dni formacyjnych poruszane będą następujące 
zagadnienia: „Wiara jako odpowiedź człowieka 
na powołanie Boga”, „Biblijni świadkowie wiary: 
Abraham, Mojżesz, św. Paweł”, „Świadectwo – 
formą wyrażania wiary”, „Składanie świadectwa 
wiary w realiach współczesnego Kościoła pol-
skiego”, „Akcja Katolicka jako przestrzeń perma-
nentnego formowania postawy wiary”. Szczegó-
łowy program na stronie: www.diecezja-torun.pl.
 
ODPUST W RYWAŁDZIE 
Ojcowie kapucyni zapraszają w dniach 12-14 
września do Rywałdu na doroczny odpust ku czci 
Matki Bożej Pocieszycielki Strapionych. 
Program
Piątek 12 września 
godz. 17 – Msza św. dla chorych z udzieleniem 
sakramentu chorych
Sobota 13 września 
godz. 17 – Msza św. dla młodzieży i koncert 
scholi z Mogilna

godz. 20 – Msza św. dla kapłanów
godz. 21 – Apel Jasnogórski
godz. 24 – Pasterka Maryjna
Niedziela 14 września
godz. 12 – Suma pod przewodnictwem  
bp. Andrzeja Suskiego

NOWY CYKL FORMACYJNY DO POSŁUGI 
STAŁEGO LEKTORA I STAŁEGO AKOLITY  
Od końca września rozpoczyna się kolejny cykl 
formacyjny przygotowujący do przyjęcia posługi 
stałego lektora oraz w dalszej kolejności stałego 
akolity (posługi dotyczą tylko mężczyzn). Wypeł-
nioną kartę zgłoszeniową oraz 2 zdjęcia należy 
przesłać na adres: dk. Waldemar Rozynkowski, 
Wydział ds. Formacji i Apostolstwa Świeckich 
Kurii Diecezjalnej Toruńskiej, ul. Łazienna 18, 
87-100 Toruń do 12 września z dopiskiem: „Stałe 
posługi”. Formację rozpoczynają rekolekcje 
w Diecezjalnym Centrum Kultury Zamek Bierz-
głowski w dniach 26-28 września; początek 
rekolekcji w piątek o godz. 18.30, zakończenie 
w niedzielę o godz. 14. Szczegółowe informacje 
można uzyskać, pisząc na adres: wr@umk.pl.

Dk. Waldemar Rozynkowski
Wicedyrektor Wydziału ds. Formacji i Apostolstwa 

Świeckich Kurii Diecezjalnej Toruńskiej

ZAPRASZAMY • ZAPRASZAMY • ZAPRASZAMY • ZAPRASZAMY
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W dniach 4-5 sierpnia wierni z para-
fii pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Lidzbarku Welskim 

wraz z  proboszczem ks. kan. Marianem 
Wiśniewskim brali udział w  pielgrzymce 
autokarowej do Warszawy i  Częstochowy. 
Była ona darem wdzięczności za konsekrację 
kościoła, która odbyła się 29 czerwca („Głos 
z Torunia”, nr 29/2014)

Pierwszym etapem pielgrzymowania była 
Warszawa, gdzie w godzinach przedpołudnio-
wych zgromadziliśmy się przed kościołem 
pw. św. Stanisława Kostki, który jest sank-
tuarium bł. Jerzego Popiełuszki. Udaliśmy się 
najpierw przed grób błogosławionego. Tam 
w ciszy i skupieniu modliliśmy się i złoży-
liśmy wiązankę kwiatów. Następnie odwie-
dziliśmy Muzeum bł. Popiełuszki, gdzie pani 
przewodnik, prezentując ekspozycje, mówiła 
o bł. Jerzym jako kapłanie, który odpowie-
dział na znaki Boga i przez lata dojrzewał do 
męczeństwa. Po zwiedzaniu muzeum każdy 
z nas nawiedził kościół pw. św. Stanisława 
Kostki, gdzie był czas na osobistą modlitwę. 

Jeszcze tego dnia udaliśmy się do Czę-
stochowy. Po zakwaterowaniu nasze kroki 

skierowaliśmy na Jasną Górę. Tam z ufno-
ścią kierowaliśmy do Matki prośby, błagania 
i  dziękczynienia. O  godz. 21 zgromadzili-
śmy się na Apelu Jasnogórskim. We wtorek 
wczesnym rankiem udaliśmy się do Kaplicy 
Cudownego Obrazu na Godzinki o Niepoka-
lanym Poczęciu Najświętszej Maryi Panny. 
O  godz. 6 nasz Ksiądz Proboszcz konce-
lebrował Mszę św., podczas której modlił 
się, dziękując Bogu i Matce Najświętszej za 
dar konsekracji kościoła w  Lidzbarku. Po 
Mszy św. odbyła się Droga Krzyżowa, którą 
poprowadził Ksiądz Proboszcz. Potem był 
czas na osobiste przemyślenia, modlitwę, 
nawiedzenie Najświętszego Sakramentu, by 
po zasłonięciu Cudownego Obrazu i wspól-
nym posiłku udać się w  drogę powrotną 
do Lidzbarka. Podczas podróży towarzyszył 
nam śpiew, pamiętaliśmy także w modlitwie 
o naszych pielgrzymach pieszo podążających 
na Jasną Górę.

Na zakończenie Ksiądz Proboszcz podzię-
kował wszystkim za dar wspólnej modlitwy 
i wspaniałą atmosferę podczas pielgrzymki.

Ewa Rogozińska

Na pielgrzymkowym szlaku

Wydział Teologiczny Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu zaprasza na nowe 
studia podyplomowe z zakresu bioetyki. 
W dobie dzisiejszego nurtu pseudotoleran-
cji i braku poszanowania praw obrońców 
życia, wiedza na tematy związane z kwe-
stiami bioetycznymi staje się niezwykle 
ważna dla osób zaangażowanych w niesie-
nie pomocy drugiemu, jak i dla świadomych 
uczestników życia społecznego i religijnego. 
Stąd studia są adresowane do środowisk 
medycznych (lekarzy, pielęgniarek, perso-
nelu medycznego), kapelanów szpitalnych, 
członków szpitalnych komisji etycznych 
(których funkcja polega na wspieraniu 
przedstawicieli personelu medycznego 
oraz pacjentów i  ich rodzin w podejmo-
waniu koniecznych decyzji dotyczących 
opieki medycznej), osób zainteresowanych 
bioetyką, w tym dziennikarzy.
W ramach kształcenia proponowane 
jest szerokie spektrum podejmowanych 
zagadnień, m.in. antropologiczne podstawy 
medycyny, fizjologia ludzkiej prokreacji, 
genetyka, eksperymenty medyczne, euge-
nika, opieka paliatywna, transplantologia 
czy zagadnienia prawa medycznego w Pol-
sce i Europie.
Przy realizacji programu uczelnia współpra-
cuje z Gdańskim Uniwersytetem Medycz-
nym, Collegium Medicum w  Bydgosz-
czy, Uniwersytetem Adama Mickiewicza 
w  Poznaniu, Uniwersytetem Warmińsko-
-Mazurskim w  Olsztynie, Uniwersytetem 
Medycznym w  Białymstoku, Katolickim 
Uniwersytetem Lubelskim Jana Pawła II, 
Uniwersytetem Wrocławskim.
Studia trwają 2 semestry (1 rok akademic-
ki), zjazdy odbywają się w  soboty 2 razy 
w miesiącu.
Zajęcia zaczynają się 8 listopada. Zgłoszenia 
przyjmowane do 15 października w dzieka-
nacie Wydziału Teologicznego UMK w Toru-
niu, ul. Gagarina 37.
Wymagane dokumenty: podanie/kwestio-
nariusz osobowy, 1 zdjęcie, odpis dyplomu 
ukończenia studiów, kserokopia dowodu 
osobistego.
Więcej informacji oraz podanie do pobrania 
na stronie: www.teologia.umk.pl.

Oprac. Joanna Kruczyńska
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Pielgrzymka z diecezji toruń-
skiej powstała w 1979 r., 
by nieść pomoc Ojcu Świę-
temu Janowi Pawłowi II. 

W  tym roku niezmiennie obej-
mowała swoją modlitwą kolej-
nego następcę św. Piotra papie-
ża Franciszka. Podobnie, jak 
w  poprzednich latach, pątnicy 
modlili się w intencjach osobi-
stych i wspólnych, m.in. w inten-
cjach Kościoła, świata i ojczyzny, 
prosili za kapłanów oraz ich świę-
tość, a także o nowe powołania 
kapłańskie i zakonne. Dziękowali 
za dar kolejnej pielgrzymki, by- 
cia w  drodze, zawierzali bp. 
Andrzeja Suskiego, diecezję 

toruńską. Ilu było pielgrzymów, 
tyle intencji. 

W  drodze rozważali słowa: 
„Cały Twój, Maryjo”. Stąd nauki 
i katechezy były poświęcone wła-
śnie św. Janowi Pawłowi. Kolejny 
raz wędrował bp Józef Szamocki, 
pielgrzym, a także ks. kan. Woj-
ciech Miszewski, który po latach 
posługi jako kierownik pielgrzym-
ki w tym roku pielgrzymował jako 
proboszcz. 

Wielka rodzina
Uwieńczeniem pielgrzymki była 
koncelebrowana Msza św. na 
Szczycie Jasnogórskim o  godz. 
18.30 sprawowana pod przewod-

nictwem bp. Józefa Szamockiego 
w  intencjach, które pielgrzymi 
nieśli w czasie w drogi. 

Biskup Józef do sióstr i braci 
pielgrzymów mówił, że są wielką 
rodziną, która wędruje do domu 
Ojca, i  pragnie za św. Janem 
Pawłem II powiedzieć: Cały 
Twój, Maryjo. Pątnicy wsłuchi-
wali się w głos Pana i odkrywali 
tajemnicę, że Bóg, który spoglą-
da z  miłością, jest Ojcem każ-
dego z nich. Ta rodzina ma też 
Matkę. Nawiązując do Ewangelii, 
wyjaśnił, że w  tajemnicy Kany 
Galilejskiej najważniejsze jest to, 
iż ci ludzie odkryli Jezusa jako 
swego brata i mogli za Nim pójść; 
odkryli, że Maryja jest ich Matką, 
i zaczęli przemieniać swoje życie 
na skutek łaski, chodzenia za 
Chrystusem i Maryją. A najważ-
niejsze przemienienie dokonuje 
się podczas każdej Mszy św.; 
przemienienie wina w krew Jezu-
sa i chleba w Jego ciało zmienia 
ludzkie serca, pozwala spojrzeć 
na świat i  problemy w  duchu 
błogosławieństw, zawierzenia, 
świętości. Wzorem jest tu Mary-
ja, która mówi, co czynić. – Ona 
najbardziej zna Ojca – powiedział 
bp Józef i podkreślił: – Jezus zjed-
noczony z Ojcem na prośbę Matki 
w tajemnicy Kościoła będzie nas 
przemieniał, bo my przyjmujemy 
Go do swojego serca. 

Skarb dla pątników
Bp Szamocki jako największy 
skarb dla każdego z pątników na 
trudne momenty życia zostawił 
im zachętę: – Kiedy będzie taka 
chwila, pomyślisz sobie, mam 
Boga, który jest Ojcem, i dopo-
wiesz, moim Ojcem; mam Matkę, 
która pomoże rozwiązać mi wiele 
spraw, podpowie, co mam czynić, 
ale to jest moja Matka, i może 
sobie pomyślisz, że masz tak 
wielu braci i sióstr, których także 
Bóg połączył w wielkiej rodzinie 
pielgrzymkowej. 

Na zakończenie podzięko-
wał wszystkim pielgrzymom, 
a w sposób szczególny ks. kan. 
Wojciechowi Miszewskiemu za 
wieloletnią posługę i ks. Łukaszo-
wi Skarżyńskiemu podejmujące-
mu trud przewodzenia pielgrzym-
ką, oraz służbom porządkowym, 
sanitarnym i muzycznym. 

Statystyka 
W dniu powitania na Jasnej 
Górze były 1043 osoby. W 9 gru- 
pach wędrowało 40 księży, 6 dia-
konów, 15 kleryków, 12 sióstr 
zakonnych, 14 obcokrajowców 
(z Niemiec, Francji, Hiszpanii, 
Portugalii, Białorusi i Litwy), 57 
w służbie porządkowej, 36 sani-
tarnej i 67 muzycznej. Najstarszy 
pielgrzym to Antoni, który ma 83 
lata, a najmłodszy – Maja, ma 
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Nareszcie w domu Matki

12 sierpnia pielgrzymi z diecezji toruńskiej 
dotarli do celu – na Jasną Górę. Dobrej Matce 
przedstawili ważne i trudne intencje osobiste 
i wspólne oraz ofiarowali modlitwę, trud 
drogi. Powitał ich i podał charakterystykę 
poszczególnych grup ks. Łukasz Skarżyński, 
kierownik Pieszej Pielgrzymki Diecezji Toruńskiej

CAŁY TWÓJ,  
MARYJO
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10 miesięcy. Wśród pątników 
była para nowożeńców. W Toru-
niu natomiast pątników wspie-
rała minipielgrzymka.

Trud i radość
Ks. Łukasz Skarżyński mówi 
o pielgrzymce jako o ogromnym 
trudzie, wspomina o  bolących 
nogach, męczących upałach, cza-
sem szczypiących pęcherzach. 
– Każdy jednak pielgrzym, który 
wychodzi w drogę do Matki na 
Jasną Górę, odczuwa wielką 
radość i  wzruszenie – podkre-
śla i dodaje: – Dla mnie to była 
pierwsza pielgrzymka, którą 
prowadziłem jako kierownik, 
dlatego była wyjątkowa. Zauwa-
żam, że pielgrzymi byli zdyscy-
plinowani, otwarci na katechezy, 
chętnie brali udział w śpiewach, 
zabawach, modlitwie. Z roku na 
rok zaangażowanie pielgrzymów 
i coraz większy duchowy rozwój 
jest widoczny. I to bardzo, bardzo 
raduje.

Beata Pieczykura

ŚWIADECTWA PĄTNIKÓW
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W drodze na Jasną Górę – grupa zielona i...

Każdego dnia bp Józef wędrował z inną grupą. Na zdjęciu pielgrzymuje 
z grupą żółtą 

... i grupa biała

Minipielgrzymka to zaplecze modlitwne idących do Matki

Pielgrzymka była dla mnie 
podziękowaniem za ponad  
4 lata niepicia. Dzięki Matce Bożej 
i wspólnocie AA uratowałem 
rodzinę, żonę, a tak naprawdę 
życie. Z wielkim wzruszeniem 
po raz pierwszy wybrałem się na 
pielgrzymkę. Kiedyś byłem dale-
ko od Boga, natomiast od kilku 
lat to się zmieniło i teraz Bóg jest 
dla mnie najważniejszy.   Paweł
Wierzę głęboko, że Maryja nie 
opuści tego, kto się do Niej 
ucieka i kto Jej wstawiennictwa 
przyzywa, a poza tym jest to 
sanktuarium Matki, która czeka, 
aby spotkać się ze swoim dziec-
kiem, a każde dziecko lgnie do 
matki i ma wiele do zawdzięcze-
nia, powiedzenia i zawierzenia. 
Chcę Ją naśladować i prosić 
o siłę w codziennym życiu, w tym 
codziennym pielgrzymowaniu, 
aby Maryja czuwała, orędowa-
ła i prowadziła do Jezusa jako 
Matka. Ks. Adam 
Pielgrzymka jest wielkim darem. 
Jest jak narkotyk. Daje mi wiarę 
do pokonania wielu trudności. 
Modliłam się za mieszkańców 
miasta, w którym żyję, miasto, 
z którego pochodzę, ludzi potrze-
bujących, szukających Boga, 
za moją rodzinę. Tegoroczną 
pielgrzymkę ofiarowuję m.in. za 
moje dziecko, które jest bardzo 
chore. Byłam w różnych sytu-
acjach i wiem, że tylko modlitwa 
pozwoliła mi przetrwać i tę wiarę 
przekazuję dzieciom, by Boga 
kochały.   Barbara 
Gorąco prosiłam Jasnogór-
ską Matkę o wstawiennictwo 
w intencji mojej rodziny. Prosiłam 
o trzeźwość dla mojego taty, aby 
moi rodzice nie rozwiedli się.   
 Ania
Podczas tej pielgrzymki dzięko-
wałem za moją udaną operację 
kręgosłupa. Wielu nie wierzy, że 
po takich poważnych przejściach 
Pan Bóg pozwolił mi iść na piel-
grzymkę. Było ciężko, ale mam za 
co być wdzięcznym.  Mirek
Ruszyłem na szlak, bo jakiś głos 
kazał mi iść. Chciałem też być 
z ludźmi. W czasie drogi stałem 
się miękki w sercu, tzn. moje 
serce z każdym dniem się zmie-
niało.  Jacek

Oprac. Beata Pieczykura
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Mam na imię Basia, jestem trzeźwą 
alkoholiczką. Moja droga życiowa 
była pełna zakrętów i  zawirowań. 

Po ukończeniu terapii własnej utrzymywa-
łam wieloletnią abstynencję. Ale nawrót jest 
wpisany w tę chorobę, a u mnie zakończył 
się destrukcyjnym i długotrwałym ciągiem. 
Doświadczyłam psychoz i  ataku padaczki 
alkoholowej. Gdy ponownie podjęłam lecze-
nie, terapeutka zadała mi pytanie: „Za co ty 
siebie tak nienawidzisz, doprowadzając się 
do takiego stanu?”. No właśnie, za co? 

Upadłam bardzo nisko, utraciłam sens 
życia i czułam, że nie jestem w stanie sama 
się podnieść. Wiedziałam, że tak po ludzku 
tego nie dokonam. Zaczęłam szukać pomocy. 
Nie w sposób spokojny, ale taki wynikający 
z mojej bezsilności, wydzierający się z dna 
serca. Boże, jeśli istniejesz, ulituj się nade 
mną! 

Rozpaczliwie zaczęłam pisać prośby 
o modlitwę do tzw. skrzynek intencji. Tych 
próśb było wiele. Jakże byłam zdziwiona, 
gdy otrzymałam e-mail w  odpowiedzi na 
moją prośbę. I tak w moim życiu, za przy-
czyną Sióstr Pasterek od Opatrzności Bożej 
z Jabłonowa Pomorskiego, zaczęła być obecna  
bł. Maria Karłowska. 

Przybliżając sobie jej postać, dowiedziałam 
się, że zajmowała się takimi kobietami jak ja, 
alkoholiczkami. Czy to przypadek? Zaczęłam 
swoją kolejną abstynencję, ale znacznie róż-
niła się ona od tej poprzedniej. Nie czułam 
się już tak samotna i ufałam, że bł. Maria 
Karłowska trzyma mnie za rękę. Zyskałam 
mamę, która mnie nie ganiła, nie oceniała, 
ale przygarnęła i kochała taką, 
jaką jestem: z moimi rozchwia-
nymi emocjami, z moim głodem 
alkoholowym i  brakiem wiary 
w siebie.

Od ponad 20 lat uczęszczam 
na mityngi AA i dawno już pra-
gnęłam utworzyć w swoim mie-
ście miejsce, w  którym ludzie 
zagubieni znajdą bezpieczną 
przystań, otrzymają wspar-
cie i  profesjonalną pomoc. Od 
2003 r. prowadzę Klub Abstynenta i uważam, 
że to olbrzymia łaska, jaką otrzymałam od bł. 
Marii. Podjęłam studia, następnie Studium 
Terapii Uzależnienia i  Współuzależnienia 
i wreszcie pracę jako terapeuta certyfikowany. 
Czy to przypadek? To, co kiedyś było niemożli-
we, przybierało w moim życiu realny wymiar.

W 2007 r. przeszłam zawał serca. Gdy leża-
łam na Oddziale Intensywnej Terapii, profesor 

powiedział, że bardzo rzadko się zdarza, aby 
w tym wieku (miałam wówczas 45 lat) pacjen-
ci wychodzili z tak rozległych zawałów. A ja 
wyszłam i wróciłam do swej pracy. Czy to 
przypadek? Wiem, że w sanktuarium w Jabło-
nowie trwała nowenna o moje życie i powrót do 
zdrowia. Rok później zgłosiłam się na usunięcie 
guza piersi. Lekarz, który mnie przyjmował 
na oddział, stwierdził na podstawie wyniku 
rentgena płuc, że u mnie nowotwór dał już prze-

rzuty. Ponieważ mój brat zmarł 
w młodym wieku na nowotwór, 
uznałam, że to pewnie genetyka 
i teraz kolej na mnie. Czułam, że 
tracę grunt pod nogami. Zastana-
wiałam się, ile czasu mi pozosta-
ło. Nawet nie pomyślałam o tym, 
żeby pójść się napić – raczej, co 
muszę pozamykać i uporządko-
wać w swoim życiu. Zadzwoniłam 
do sióstr pasterek w Jabłonowie 
Pomorskim i  powiedziałam, że 

tylko cud może mnie uratować. Moja intencja 
została umieszczona w nowennie do bł. Marii. 
I co się okazało? Konsylium lekarskie stwier-
dziło, że nie mam przerzutów. Znów można 
zapytać: Czy to przypadek? 

Trzeźwienie jest łaską i  ja tę łaskę otrzy-
małam. Dane mi jest pochylać się nad czło-
wiekiem uzależnionym, który wciąż jeszcze 
cierpi. W moim rozumieniu nie zasługuję, aby 

być narzędziem w ręku Boga. Ale gdy spojrzę 
na moje życie i drogę, jaką przeszłam, jestem 
przekonana, że początek tej właśnie drogi 
zaczął się od skrzynki intencji. Wszelkie trudne 
sprawy polecałam i polecam bł. Karłowskiej. 
Odczuwam, że jest obecna w moim życiu. Od lat 
staram się być 2 razy do roku w sanktuarium 
w Jabłonowie. Nie potrafię się modlić słowami, 
ale ważne jest dla mnie, aby położyć swoje 
dłonie na relikwiach Błogosławionej. To taki 
rytuał, jakbym podłączała się do akumulatora. 
I szepczę: choć odrobinę twojej mądrości i serca 
pragnę mieć, aby móc pomagać – i wracam do 
„swoich zagubionych owieczek”. 

W nowennie w  sanktuarium proszę za 
moich pacjentów, zwłaszcza za tych, którzy 
nie otrzymali miłości w swoim życiu, czują się 
samotni i opuszczeni. Mam poczucie, że moja 
praca terapeutyczna nie zawsze jest wystar-
czająca i proszę o wstawiennictwo Błogosła-
wionej w trudnych przypadkach. Jeśli ktoś 
wie, czym jest choroba alkoholowa i jak trud-
no ją zatrzymać, rozumie, że bez łaski Bożej 
jest to tak po ludzku szalenie trudne. Jestem 
przekonana, że bł. Maria pomogła mi powstać 
z mojego upadku i jest przy mnie na co dzień.  
 Basia

Oprac. s. Gaudiosa Czesława Dobrska CSDP

Skrzynka intencji sióstr pasterek na stronie:
www.pasterki.diecezja.torun.pl

SKRZYNKA INTENCJI
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Relikwiarz z doczesnymi szczątkami bł. Marii Karłowskiej pod ołtarzem w sanktuarium w Jabłonowie 
Pomorskim

Trzeźwienie jest łaską 

 i ja tę łaskę 

otrzymałam. Dane 

mi jest pochylać się 

nad człowiekiem 

uzależnionym, który 

wciąż jeszcze cierpi
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W okresie od 30 czerwca do 
25 lipca w  Działdowskim 

Centrum Caritas trwały półko-
lonie, w  których uczestniczy-
ły dzieci w  wieku od 6 do 15 
lat. Przedsięwzięcie podzielone 
zostało na 2 turnusy, a w każdym 
z 2-tygodniowych etapów wzięło 
udział aż pięćdziesięcioro małych 
uczestników. Nad ich bezpieczeń-
stwem czuwał ks. Zdzisław Syl-
datk – dyrektor Działdowskiego 
Centrum Caritas, a także czworo 
wychowawców oraz jedna wolon-
tariuszka. 

Organizatorzy dołożyli wszel-
kich starań, by dzieci jak najlepiej 
zapamiętały ten czas; dlatego 
działdowskie półkolonie obfito-
wały w  liczne atrakcje. Oprócz 
interesujących zajęć edukacyjno-
-profilaktycznych zorganizowa-
nych przy współpracy z Jolantą 
Działak – pełnomocnikiem burmi-
strza ds. profilaktyki uzależnień 
oraz Dawidem Osieckim – ratow-
nikiem medycznym program 
proponował także gry i zabawy 
integracyjne oraz zajęcia spor-
towe, które dzięki życzliwości 
dyrektora Zespołu Szkół nr 2 im. 

Jana Pawła II mogły odbywać się 
w sali gimnastycznej, na orliku 
oraz placu zabaw. Dzięki zróż-
nicowanym formom aktywności 
każde z dzieci mogło bez trudu 
odnaleźć propozycję zgodną 
z  jego indywidualnymi zainte-
resowaniami. Podczas trwania 
półkolonii zorganizowano m.in.: 
zajęcia zumby z  instruktorką 
fitness Joanną Berestowską, 
warsztaty kulinarne i plastyczne, 
wycieczkę rowerową, grę w krę-
gle, bajkoterapię oraz karaoke. 
Nie zabrakło również okazji do 
kształcących i pełnych przygód 
podróży. Uczestnicy półkolonii 
mieli okazję odwiedzić Wioskę 
Indiańską położoną w  Nadbu-
żańskim Parku Krajobrazowym 
w Borzychach. Ponadto zorgani-
zowano wycieczkę do Welskiego 
Parku Krajobrazowego oraz dwa 
wyjazdy do Lidzbarka Welskie-
go, podczas których dzieci nie 
tylko cieszyły się urokami tam-
tejszej plaży, lecz także miały 
okazję pojeździć na quadach, 
pływać rowerami wodnymi oraz 
odkrywać atrakcje parku lino-
wego. Uczestnikom towarzyszył 

promienny uśmiech, co szcze-
gólnie cieszyło organizatorów 
i  wychowawców, bo przecież 
„kiedy śmieje się dziecko, śmieje 
się cały świat”.

Letni wypoczynek dla dzieci 
sfinansowany został ze środ-
ków otrzymanych z Kuratorium 
Oświaty w  Olsztynie, Gminy 

Miasta Działdowo oraz własnych 
Działdowskiego Centrum Caritas. 
Wszystkim, którzy przyczynili się 
do zorganizowania półkolonii, 
dyrektor ks. Zdzisław Syldatk 
składa podziękowania i zapewnia 
o pamięci w modlitwie.

Anna Orłowska
Paulina Cedlerska

Caritas Diecezji Toruńskiej
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Sport na wesoło

Wakacje pełne uśmiechu 

Nabór do Bursy Akademickiej w Przysieku
Trwa nabór do Bursy Akademic-

kiej Caritas Diecezji Toruńskiej 
w Przysieku. Jest to dom przezna-
czony dla studentów studiujących 
dziennie lub zaocznie. Dogodne 
położenie na trasie Toruń-Byd-
goszcz umożliwia komfortowy 
dojazd na uczelnie w  obydwóch 
miastach. W bursie są 2– i 3-sobo-
we pokoje, sala komputerowa 
i  dostęp do Internetu. W  dolnej 
części budynku mieści się piwnica 
rekreacyjna, w której znajduje się 
siłownia, stół do ping-ponga i sala 
telewizyjna. Na piętrze są kuchnia 

i  jadalnia; Caritas Diecezji Toruń-
skiej dostarcza produkty żywno-
ściowe wraz z obiadami.
W bursie znajduje się kaplica, 
w której dla studentów są odpra-
wiane Msze św. przez księdza 
wychowawcę. Bursa jest otoczona 
parkiem należącym do kompleksu 
wraz z  kortami tenisowymi oraz 
boiskami do piłki nożnej i koszy-
kówki. Całość tworzy bardzo dobre 
warunki socjalne oraz wyśmienity 
klimat do studiowania i rozwijania 
talentów (w bursie są organizowa-
ne kursy językowe, kurs tańca, gry 

na gitarze oraz żonglerki). 
Wszystkich studentów zaprasza-
my na stronę internetową www.
bursaakademicka.pl, na której 
można wirtualnie zwiedzić to 
niezwykłe miejsce, dowiedzieć 
się więcej szczegółów o życiu stu-
dentów w pałacu i pobrać formu-
larz zgłoszeniowy. Istnieje również 
możliwość uzyskania informacji 
telefonicznie 668-122-962, (56) 
674-44-01 lub e-mailowo: torun@
caritas.pl.

Ks. Sławomir Tykarski www.bursaakademicka.pl
+ 48 056 6744401

BURSA AKADEMICKA 
CARITAS DIECEZJI TORUŃSKIEJ 
IM. BŁ. JERZEGO POPIEŁUSZKI 

W PRZYSIEKU

BURSA
AKADEMICKA PRZYGODA...

ZAMIESZKAJ,
STUDIUJ,

ROZWIJAJ SIĘ!
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Centrum Życia, miejsca wsparcia dla kobiet 
w stanie błogosławionym, a znajdujących się 
często w dramatycznej sytuacji, pragniemy 
rozwijać tu wszelkie inicjatywy wspierające 
i promujące życie.
– A jak przedstawia się posługa i kontakt z osobami 
starszymi i chorymi? 

– Raz w miesiącu odprawiamy Mszę św. dla 
osób chorych, samotnych i starszych. Z cho-
rymi, którzy nie mogą wychodzić z domów, 
kontaktujemy się przez pierwszosobotnie wizy-
ty duszpasterskie, a także przekazywany im 
comiesięcznie list do chorych. Dla tych, któ-
rzy mogą dotrzeć do kościoła, organizujemy 
spotkania przy kawie ubogacane prelekcja-
mi i konferencjami formacyjnymi. Niezwykle 
cenimy sobie tę grupę parafian, która swoją 
modlitwą i cierpieniem wspiera naszą posłu-

gę i wszelkie dzieła. Ich życzliwej modlitwie 
oddajemy szczególnie trudne sprawy duchowe 
i materialne naszej parafialnej wspólnoty, takie 
jak np. wspomniana już budowa świątyni. 
– Jak kształtują się kontakty klasztoru toruńskiego 
i parafii z Jasną Górą? 

– Jasna Góra to oczywiście sanktuarium 
narodowe, miejsce szczególne dla każdego 
Polaka, a dla nas, paulinów, dom Matki i dom 
generalny zakonu. Utrzymujemy żywy kontakt 
z  sanktuarium jasnogórskim przez wieczor-
ną modlitwę apelową, modlitewne czuwania 
i organizowanie pielgrzymek pieszych czy auto-
karowych. Mamy tu, w naszej parafii, szcze-
gólną świadomość tego, że jesteśmy i chcemy 
być przedłużeniem Jasnej Góry na ziemi Kujaw 
i Pomorza, taką małą Jasną Górą.  

ONA CZUWA NAD NAMI 
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O. Mariusz Lorenc OSPPE przed budowaną świątynią

HELENA MANIAKOWSKA: – W sierpniu tego roku 
mija 7 lat posługi duszpasterskiej w toruńskiej para-
fii paulińskiej, a od maja jest Ojciec jej proboszczem. 
Ojca życiowe motto to słowa: „Bogu serce, ludziom 
uśmiech, sobie krzyż”. Które z nich najbardziej się 
sprawdziło do tej pory? 

O. MARIUSZ LORENC OSPPE: – Zawsze 
i  niezawodnie sprawdza się to pierwsze. 
Serce oddane i poświęcone Bogu to podsta-
wa i  fundament życia. Bez tego właściwie 
te dwa następne człony nie miałyby sensu. 
Jeśli człowiek, a szczególnie kapłan, nie jest 
bardzo osadzony w Panu Bogu, w modlitwie, 
poświęceniu się Jemu, to uśmiech na jego 
twarzy będzie sztuczny i wymuszony, a krzyż 
zawsze za ciężki. Kiedy rozmyślałem nad tymi 
słowami, przystępując do święceń kapłańskich, 
to czułem, że doskonale wyrażają sens ludzkie-
go życia, które warto oddać Bogu i poświęcić 
ludziom, a które jednocześnie nie jest wolne 
od bólu i doświadczeń codzienności.
– Posługuje Ojciec wielu grupom w parafii, o jakiej 
jeszcze posłudze myśli Ojciec jako proboszcz? 

– Proboszcz jest koordynatorem pracy 
wszystkich grup w parafii, spotyka się z ich 
liderami i uczestniczy w poszczególnych litur-
giach i spotkaniach. W naszej parafii mamy 
wielki przekrój wspólnot, począwszy od Domo-
wego Kościoła przez róże różańcowe, neoka-
techumenat, duszpasterstwo akademickie, 
liturgiczną służbę ołtarza, scholę dziecięcą, 
zespoły muzyczne, ewangelizacyjne komórki 
dorosłych, Wspólnotę Modlących się za Kapła-
nów, Eucharystyczny Ruch Młodych, oazę dzie-
ci i młodzieży oraz inne. Każda z tych wspólnot 
jest bardzo cenna i ważna; każda z nich musi 
się czuć akceptowana w parafii. Ważna jest 
w nich więc obecność duszpasterza. Wiele 
uwagi proboszcza zajmuje także dzieło budowy 
kościoła, który ma być wynagrodzeniem Panu 
Bogu za wszelkie grzechy przeciwko życiu 
ludzkiemu. Myślimy o stworzeniu w parafii 

Z o. Mariuszem Lorencem OSPPE rozmawia Helena Maniakowska

O. Mariusz Lorenc OSPPE 
Święcenia kapłańskie przyjął 7 czerwca 
2003 r. na Jasnej Górze w Częstochowie.  
Jest misjonarzem, rekolekcjonistą, kierowni-
kiem duchowym, proboszczem parafii 
 pw. Najświętszej Maryi Panny Częstochow-
skiej w Toruniu i przeorem klasztoru Ojców 
Paulinów w Toruniu

W imieniu całej wspólnoty ojców paulinów i dro-
gich parafian pragnę zaprosić wszystkich do udzia-
łu w uroczystościach odpustowych Matki Boskiej 
Częstochowskiej 26 sierpnia w kaplicy parafii 
Ojców Paulinów przy ul. Konstytucji 3 maja 3 c. 
Uroczystej Mszy św. koncelebrowanej przewodni-
czyć będzie bp Andrzej Suski. 

O. Mariusz Lorenc OSPPE
Proboszcz 

wraz ze współbraćmi i parafianami
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